
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     433   del   02/09/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  161 DEL  02/09/2021 
 

 
 
Oggetto:  IMPEGNI DI SPESA PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON LE SCUOLE E CORSI 

PER FORMAZIONE GRUPPO DI LETTORI VOLONTARI ANNI 2021-2022 CIG Z5D32C0980 
  
 

 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 03/09/2021 al 18/09/2021 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 161 del 02/09/2021 
 

 

                     

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON LE SCUOLE E 
CORSI PER FORMAZIONE GRUPPO DI LETTORI VOLONTARI ANNI 2021-2022 CIG Z5D32C0980 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di 
Servizio della Posizione Organizzativa n. 4 “Settore Servizi alla persona” con decorrenza dal 
01.01.2021 al 31.12.2022; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva 
ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n. 41 in data 
30.03.2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 
come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 
gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 
raggiungimento; 
 
VISTO altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03 in data 
25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
VISTA la legge regionale del 7 ottobre 2016 n. 25 “Politiche regionali in materia culturale - 
Riordino normativo”; 
 
VISTO l’art. 5 del Regolamento della Biblioteca attualmente in vigore approvato con 
Deliberazione C.C. n. 33 del 26.06.2008; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 
procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
VISTO ORA il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 
nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n.50, relativamente 
agli affidamenti sotto soglia; 
 
VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
 
ATTESO CHE ai sensi del parere della Corte dei Conti Liguria n. 64 dell’anno 2014 è di tutta 
evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere 
oggetto di procedure comparative o elettroniche (le quali, tra l’altro, possono essere utilizzate 
solo per acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare quella in questione);  
 
VISTA la nota prot. n. 15653 del 12.07.2021, agli atti, con cui l’Istituto Comprensivo Statale di 
Casatenovo chiede: 



Determinazione n. 161 del 02/09/2021 
 

 

- la partecipazione della Biblioteca al “progetto cultura” che prevede degli incontri di un’ora 
con gli alunni delle classi terze e quarte delle scuole primarie e con le classi prime della scuola 
secondaria di primo grado;  
- uno spettacolo nel mese di ottobre di lettura animata da dedicare ai bambini delle classi prime 
della scuola secondaria di primo grado; 
- visite guidate in biblioteca per far conoscere gli spazi ai bambini della scuola dell’infanzia; 
 
DATO ATTO che tutti gli anni la Biblioteca collabora e partecipa a questi progetti che rientrano 
nell’ambito della promozione alla lettura; 
 
RICORDATO che esiste un gruppo di lettori volontari della Biblioteca che si impegna a 
promuovere la lettura e renderla un'attività consueta e fruibile a tutti; 
 
CONSIDERATO che per diventare “Lettore Volontario” sarebbe opportuno seguire un percorso 
formativo finalizzato a fornire sia una conoscenza approfondita del linguaggio verbale e non 
verbale, sia degli strumenti per selezionare libri di qualità per le specifiche fasce d’età; 
 
RITENUTO pertanto opportuno organizzare un corso di formazione, con le finalità di cui sopra, 
sia per costituire nuovi gruppi di lettori volontari sia per consolidare quelli esistenti; 
 
VISTI i preventivi pervenuti rispettivamente:  

- prot.n. 13983 del 22.06.2021, agli atti, di Elena Perego – Animazioni e illustrazioni, via 
Bercio 15, Sotto il Monte G. XXIII (Bg), P. IVA 04358200162; 

- prot. n. 16529 del 22.07.2021, agli atti, di Sandycat di Chiussi Alessandra, via del 
Pertevano,3 Montevecchia (Lc), P. IVA 03454080130; 

 
CONSIDERATA la proposta di Sandycat di Chiussi Alessandra, via del Pertevano,3 Montevecchia 
(Lc), P. IVA. 03454080130 la più completa nell’offerta e vantaggiosa sia per economicità che per 
qualità, in quanto la coordinatrice degli incontri risulta avere maggiore esperienza in progetti a 
lungo termine con le scuole e maggior varietà di attività ludiche e ricreative da svolgere con 
bambini di differenti età; 
 
PRESO ATTO della proposta di cui sopra che prevede due fasi di interventi di promozione alla 
lettura, da realizzarsi nell’A.S. 2021/2022, rivolti alle classi della scuola primaria e secondaria di 
primo grado nonché momenti di aggiornamento, laboratorio e formazione rivolti al gruppo dei 
lettori volontari e più precisamente: 
 

- FASE I - Periodo settembre-dicembre 2021: 
� 20 incontri in classe e/o biblioteca in date da concordare con l’Istituto 

comprensivo e la biblioteca per le classi terze e quarte delle scuole 
primarie; 

� 8 incontri in classe e/o biblioteca in date da concordare con l’Istituto 
comprensivo e la biblioteca per le classi prime della scuola secondaria di 
primo grado; 
Con un costo totale pari a euro 1000,00 + 2,00 euro (di imposta di bollo) 

� 1 serata di aggiornamento con il gruppo dei Lettori volontari, al costo di 
euro 120,00 + 2,00 euro (di imposta di bollo); 
 

- FASE II – periodo gennaio – maggio 2022: 



Determinazione n. 161 del 02/09/2021 
 

 

� 20 incontri in classe e/o biblioteca in date da concordare con l’Istituto 
comprensivo e la biblioteca per le classi terze e quarte delle scuole 
primarie; 

� 8 incontri in classe e/o biblioteca in date da concordare con l’Istituto 
comprensivo e la biblioteca per le classi prime della scuola secondaria di 
primo grado; 

� Con un costo totale pari a euro 1000,00 + 2,00 euro (di imposta di bollo) 
� 3 incontri di laboratorio e formazione con il gruppo dei futuri Lettori 

volontari, al costo di euro 300,00 + 2,00 euro (di imposta di bollo); 
 
RITENUTO pertanto necessario assumere con Sandycat di Chiussi Alessandra, con sede in via del 
Pertevano 3, Montevecchia (Lc), P. IVA. 03454080130 impegni di spesa al capitolo 7990 
“Promozione della lettura” nel modo seguente a valere sulle disponibilità del Bilancio di 
Previsione 2021/2023, dando atto che: 
 

- l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi finanziari;  
 
Capitolo Anno 2021 Anno 2022 
7990 €  1.124,00 €  1.304,00 
 
 
VISTO altresì il preventivo prot. n. 13988 del 22.06.2021, agli atti, di Ronzinante teatro APS, via 
Santa Caterina da Siena 34, Merate (LC), C.F. 94019380131, che prevede l’allestimento e la 
realizzazione di n.2 letture animate tratte dal libro “Oltre il muro segreto” per le classi prime 
della scuola secondaria inferiore al costo di euro 450,00 IVA esente;  
 
CONSIDERATO che Ronzinante Teatro APS collabora da tempo con il Comune di Casatenovo con 
competenza e professionalità, facendo proposte interessanti e riscuotendo molto successo tra i 
piccoli spettatori; 
 
RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di euro 450,00 IVA esente con Ronzinante 
Teatro APS, imputando detta spesa al capitolo 7990 “Promozione della lettura” dell’annualità 
2021 del bilancio 2021-2023, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà 
entro il 31.12.2021; 
 
INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 
 
PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere comunale ha apposto il 
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 
 

DETERMINA 
 

� DI ASSUMERE l’impegno di spesa di euro 450,00 IVA esente a favore di Ronzinante teatro 
APS per la realizzazione delle letture animate per le classi prime della scuola secondaria 
inferiore che si terranno presso la biblioteca ad ottobre 2021, imputando la spesa al 



Determinazione n. 161 del 02/09/2021 
 

 

capitolo 7990 “Promozione alla lettura” dell’annualità 2021 del bilancio 2021-2023, 
disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 
 

� DI ASSUMERE l’impegno di spesa, in franchigia da IVA, di euro 1120,00 + euro 4,00 di 
imposte di bollo con Sandycat di Chiussi Alessandra per la realizzazione della fase I di 
incontri per le classi terze e quarte della scuola primaria, per le classi prime della scuola 
secondaria di primo grado e per una serata di aggiornamento per il gruppo di lettori 
volontari, imputando la spesa al capitolo 7990 “Promozione alla lettura” dell’annualità 
2021 del bilancio 2021-2023, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31.12.2021; 

 
√ DI ASSUMERE l’impegno di spesa, in franchigia da IVA, di euro 1300,00 + euro 4,00 di 

imposte di bollo con Sandycat di Chiussi Alessandra per la realizzazione della fase II di 
incontri per le classi terze e quarte della scuola primaria, per le classi prime della scuola 
secondaria di primo grado e per 3 serate di formazione per i nuovi lettori volontari, 
imputando la spesa al capitolo 7990 “Promozione alla lettura” dell’annualità 2022 del 
bilancio 2022-2024, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà 
entro il 31.12.2022; 

 
� DI LIQUIDARE la somma alla Ronzinante teatro Associazione di Promozione Sociale e a 

Sandycat di Chiussi Alessandra a seguito presentazione di regolari note e fatture; 
 

� DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 
62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Casatenovo. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simona Milani
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani;1;17638468



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.161 del 02/09/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z5D32C0980 - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON LE SCUOLE: realizzazione
letture animate classi prime scuola secondaria inferiore

0006119 - RONZINANTE TEATRO APSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79902021

450,00Importo:30/08/2021Data:2021 1298/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z5D32C0980C.I.G.:

INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA LETTURA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z5D32C0980 - ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA - FASE 1 INCONTRI PER CLASSI TERZE E QUARTE
SCUOLA PRIMARIA E CLASSI PRIME SCUOLA SECONDARIA  + SERATA AGGIORNAMENTO LETTORI VOLONTARI

0013253 - SANDYCAT DI CHIUSSI ALESSANDRABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79902021

1.124,00Importo:01/09/2021Data:2021 1316/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z5D32C0980C.I.G.:

INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA LETTURA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.161 del 02/09/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z5D32C0980 - ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA - FASE 2 INCONTRI PER CLASSI TERZE E QUARTE
SCUOLA PRIMARIA E CLASSI PRIME SCUOLA SECONDARIA  + 3 SERATE FORMAZIONE NUOVI LETTORI VOLONTARI

0013253 - SANDYCAT DI CHIUSSI ALESSANDRABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79902022

1.304,00Importo:01/09/2021Data:2022 309/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z5D32C0980C.I.G.:

INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA LETTURA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 03/09/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086


